(Va urma.)

Dela sate.
Sfinţirea bisericii din Sălişca.

(Fine).
Parohul Sigismund Lengyel îndată

dupăoe şi-a ocupat parohia deja în anul
următor îl şi vedem ooupându-se ou pla
nul pentru zidirea unei biserioi nouă, oo-
răspuczătoare trebuinţelor looale, oăci în
sinodul parohial din 1/14 August 1904 se
şi hotăreşte edificarea ei, deşi poporenii
n’au încă nimic în lada bisericii şi pri
meşte însărcinarea sinodului ca să înain
teze ministerului o cerere, pentruoă să le
conoeadă adunarea de milă în scopul a-
cesta în întreagă ţara, şi se aleg şi coleo-
tanţii în persoana credincioşilor Vasile
Borza, Stefan Cosma, Givriş Dan şi loan
Murăşan, ceea oe s’a şi oonoes şi efeotuit
în anul 1907.